Malachiae librum 1; historiarum vero veterum, Job librum 1, Tobiae librum 1, Esdræ libros duos, Esther librum 1, Judith librum 1, Machabœorum libros duos. De Scripturis autem Novi Testamenti recipit Evangeliorum libros 4 Matthæi, Marci, Lucae, et Joannis; item Actus apostolorum librum unum: Epistolas vero Pauli quatuordecim, Apocalypsis Joannis librum unum; item canonicas Epistolas septem, Petri apostoli duas, Jacobi unam, Joannis tres, Judæ Zelotis apostoli uiam.

Item sancta Romana Ecclesia non prohibet suscipi sanctam synodum Nicenam, in qua Arius damnatus est: sanctam synodum Constantinopolitanam, in qua Macedonius item damnatus est: et Ephesinam, in qua Nestorius damnatus est: et Calcedonensem, in qua Nestoriana et Eutychiana hæresis simul cum Dioscoro ejusque complicibus damnata sunt, et si qua sunt a sanctis Patribus concilia hactenus instituta, post istorum quatuor auctoritatem eustodit et recipit. Hæc etiam opuscula sanctorum Patrum in Ecclesia recipiuntur: Opuscula Cæcilii, Cypriani martyris et episcopi, Gregorii Nazianzeni, Basilii Cappadoceni episcopi, Athanasii Alexandrini, Joannis Constantinopolitani, Theophili Alexandrini, Cyriilli Alexandrini, Hilarii Pictaviensis, Ambrosii Mediolanensis, Augustini Hippomensis, Hieronymi presbyteri, Prosperi, Leonis papæ epistola ad Flavianum episcopum destinata^a, contra cuius textum quispiam si usque ad unum iota disputavit, et non eam venerabiliter suscepit, anathema sit. Item, opuscula et tractatus omnium Patrum orthodoxorum, qui in nullo a sancta Romana Ecclesia deviaverint, legenda decrevit.

Item, decretales epistolas, quas Romani pontifices scripserunt; item, sanctorum martyrum gesta. Sed quedam eorum ideo a Romana respuuntur Ecclesia, quia eorum qui scripsere nomina penitus ignorantur. Item Vitas Patrum Pauli et Antonii, et omnium eremitarum; quas tamen vir beatissimus descriptis Hieronymus. Item, Actus Silvestri papæ, licet scriptoris nomen ignoretur. Item, scripturam de Inventione sanctæ crucis, et aliam scripturam de Inventione capitis Joannis Baptiste recipendas esse, et cum cautela legendas. Item, de Rusino et Origene ita sentimus, sicut Hieronymus de ipsis sensit et notavit. Chronicum Eusebii Cæsariensis, et ejusdem Ecclesiastice Historiae libros propter singularem notitiam non usquequaque Ecclesia abicit. Item Orosii historiam laudat, et opus Sedulii et Juvenci.

Ista autem, quæ sequuntur, apocrypha esse dicit, et penitus respuenda: In primis Ariminensem synodum; item, Itinerarium Petri apostoli, quod dicitur Clementis; Actus Andree apostoli, Thomæ apostoli, Petri apostoli, Philippi apostoli, Evangelium Thadæi apostoli, et Jacobi Minoris, et Barnabæ et Thomæ et Bartholomæi, et Andreae; et Evangelia, quæ falsavit Lucianus, et quæ falsavit Ysithius;

^a De hanc B. Leonis epistola vide Covarruviam lib. iv Variar., c. 16, n. 6.

A librum de Infancia Salvatoris, et de Nativitate ejus, et de Maria vel obstetricie; et librum, qui dicitur Pastoris; et illos libros, quos fecit Lentius; et illum librum, qui dicitur Fundamentum; et qui appellatur Thesaurus; et librum de Filiabus Adæ; et Actus Theckæ et Pauli apostoli; et librum qui dicitur Nepotis, et librum Proverbiorum, Sixti nomine prænotatum; et Revelationem, quæ dicitur Pauli apostoli; et illam, quæ dicitur Thomæ; et illam, quæ dicitur Stephani: item, librum qui dicitur Transitus, id est assumptio S. Mariæ; et librum de Pœnitentia Adæ: et de Ogia gigante; et librum, qui dicitur Testamentum Job; et librum, qui dicitur Pœnitentia Jamne et Mambre; et qui dicitur Judæ apostoli; et qui dicitur canones apostolorum; et qui dicitur Sortes apostolorum: et qui dicitur Physiologus, ab hæreticis conscriptus, et B. Ambrosii nomine signatus; et Historiam Eusebii Pamphili: et Opuscula Tertulliani, et Lactantii, et Africani, et Posthumiani, et Galli, et Montani, et Priscillæ, et Maximilæ, et Fausti Manichæi, et Commodiani, et alterius Clementis Alexandrini, et Tharsi Cypriani, et Arnobii, et Thonii, et Cassiani presbyteri Galliarum, et Victorini Pictaviensis episcopi, et Fausti Regiensis Galliarum, et Frumentini cæci; Contende [f. Comment. de] Christo; et epistolam Jesu ad Abagaram, et Abagari ad Jesum: et passionem Quirici, Julittæ, et Georgii: et scripturam quæ appellatur Salomonis contradictio; phylacteria omnia, quæ non angelorum, sed dæmonum nominibus conscripta sunt.

Hæc, et his similia, quæ docuere Simon Magus, Nicolaus, Cerinthus, Marcion, Basilides, Ebion, Paulus etiam Samosatenus, Photinus et Bonosus, et qui simili errore defecerunt: Montanus quoque cum suis obscenissimis sequacibus; Apollinaris, Valentinus, sive Manichæus, Faustus, Sabellius, Arius, Macedonius, Eunomius, Novatus, Sabatius, Callistus, Donatus, Eustachius, Jubianus, Pelagius, Julianus Edanensis, Cœlestinus, Maximianus, Priscillianus, Nestorius Constantinopolitanus, Diocorus, Eutyches, Petrus, et alias Petrus; e quibus unus Alexandriam, alias Antiochiam maculavit: Acatus Constantinopolitanus cum consortibus suis: necnon et omnes hæreses, quas ipsi eorumque discipuli, sive schismatici, docuerunt, vel conscripserunt, quorum nomina minime retinentur, non solum repudiata, verum etiam ab omni catholica Romana Ecclesia eliminata, atque cum suis auctoribus, auctorumque sequacibus, sub anathematis insolubili vinculo constitutus prædictus papa Gelasius esse damnata.

Gelasius prædictus papa (*in tomo de anathematis Vinculo*) multa rationabiliter ponit contra eos qui dicunt hominem anathematis vinculo innodatum jam solvi posse, quia insolubile et perpetuum est vinculum anathematis, ita inter cetera dicens: *Qui in errore sunt, sententia erroris obstricti sunt: et*

quan tu in eo manent, nullatenus absoluti sunt; sicut nec ipse error, in quo sunt, absolvetur. Error enim ipse nunquam veniam promeretur, sed qui eo veraciter caruerit, atque ab ejus participatione discedit. Quandiu ergo error in eis est, damnationem suam tenet, et nunquam absolvitur, quia error semper pœnam meretur. Participes vero ejus, aut semper sunt ejus pœnae participes, si in eodem persistare non desinunt; aut si ab eodem recesserunt, quantum alieni ab errore facti sunt, et ab ejus participatione discreti, tantum et a pœna ejus erunt consequenter alieni. Erranti enim hæc eadem pœna præfigitur, quandiu manet errans, eadem pœna constringitur, quia errans non potest esse sine pœna. Erranti [pœna errati] enim hæc eadem pœna perpetua est, et nunquam solvenda, quandiu errans esse persistit; quia si errans esse destiterit, pœna, quæ erranti est præfixa, perpetua non erranti, id est, alteri effecto, quam cui præfixa est, non solum potest esse perpetua, sed jam nec esse pœna: non est enim ipse, cui præfixa est; erranti enim præfixa est, non, non erranti. Quæ enim erranti præfixa est perpetua est, et perpetuo constringit errantem; non errantem, non potest jam tenere. Item inferius: Quod in Acatii sententia rationabiliter intuendum est; in qua si dictum est, Nunquam es resolvens; non est tamen adjectum: Etiam si resipueris, etiam ab hoc errore discesseris, etiam prævaricator esse destiteris. Quapropter in aperio est ita dictum: Nunquam solvendus; sed talis scilicet, qualis et ligatus est, non autem talis effectus, sicut ligatus [qui sicut ligandus] non erat, sic absolutus esse docebatur: sicut carebat obligatione [cum obligationis causa] si causa carruisset, sic utique absolutus existeret, quatenus et ipse non necessitate dictæ sententiae videretur quodammodo non posse jam solvi, non [nam] talis effectus, et obligatione carens fieret absolutus, et circa tales præfixa sententia nullo modo insolubilis redderetur. Sed quia nec ipse quæsivit, nec quærens abjectus ipse in se insolubilem fecit esse scientiam, qui talis permanere delegit, qualis veraciter non possit absolvi, et voluit talis effici, circa qualem effectum non habet licentiam permanendi. Item inferius ipse eodem dicit: Inferior quippe sedes potiorem absolvere non potest. Sola ergo potior inferiorem convenienter absolvit.

Item in commonitorio Fausti magistri legationis officio fungentis ita dicit: Veniam sibi dari propounderunt. Legatur (22, q. 2, c. Legatur), ex quo est religio Christiana, vel certe detur exemplum in Ecclesia Dei a quibuslibet pontificibus, ab ipsis apostolis, ab ipso denique Salvatore, venium, nisi corrigentibus, non fuisse concessam: auditum autem ab isto zelo [sub isto cælo] nec legitur omnino, nec dicitur, quod eorum voce deppromitur, Date nobis veniam, ita ut nos [dum tamen nos] in errore duremus. Item inferius: Mortuos suscitasse legimus Christum (Matth. ix; Marc. v; Joan. xi), in errore mortuos absolvisse non legimus. Et qui hoc certe faciendi solus habuit potestatem, beato Petro principaliter mandat apostolo: Quocunque ligaveris super terram, ligata erunt et

A in cælo: et quæ solveris super terram, erunt soluta et in cælo (Matth. xvi). Super terram, inquit: nam in hac legatione defunctum nunquam dixit absolvî. Quod ergo nunquam factum est, vel mente concipere formidamus, scientes, in divino judicio non posse penitus excusari. Item inferius: Nullum fas est nobis cum hominibus alienæ communionis intrare certamen, divina Scriptura monente: Hæreticum hominem post priunam et secundam correptionem devita (Tit. iii) sciens, quia hujusmodi delinquit homo, et proprio iudicio condemnatur. Item, inferius: Remitti culpa de præterito potest, correctione sine dubio subsequente: nam si deinceps fingitur [sinitur] mansura perversitas, non est benignitas remittentis, sed conscientius [assensio] annuntiatio.

B Item, prædictus papa in epistola, quam destinavit Anastasio imperatori, dicit (dist. 95, c. 2): Duo sunt quippe, imperator Auguste, quibus principaliter hic mundus regitur: Auctoritas sacra pontificum, et regalis potestas; in quibus tanto grarius est pondus sacramatum, quanto etiam pro ipsis regibus hominum in divino examine sunt reddituri rationem. Imperi possunt humanis præscriptionibus, quæ divino sunt iudicio constituta; vinci autem quorumlibet potestate non possunt. Item scriptum legisti: « Meliora sunt amici vulnera, quam inimici oscula (Prov. xxvii). »

LII. — S. ANASTASIUS II.

(Anno Christi 497.)

C Anastasius, natione Romanus, ex patre Petro, sed sit annum unum, menses undecim, dies viginti duos. Fuit autem temporibus Theodorici regis. Hic ordinavit episcopos sedecim, presbyteros duodecim. Obiit autem xv Kalend. Decembries. Hic in epistola, quam Anastasio imperatori direxit, inter cetera probat, eos, quos Acacius baptizavit, vel ordinavit etiam post damnationem suam, nullam portionem lassionis attingere, dicens: Nam, secundum Ecclesie catholicæ consuetudinem (dist. 19, c. Secundum), serenitatis tuae pectus agnoscat, quod nullum de his, vel quos baptizavit Acacius, vel quos sacerdotes re levitas secundum canones ordinavit, ulla ex nomine Acacii portio lassionis attingat, quo forsitan per ini quum tradita sacramenti gratia minus firma videatur. Nam et baptismum, quod procul sit ab Ecclesia, sive ab adultero, sive a sure sit datum, ad percipientem munus perrenit illibatum: quia vox illa qua declaratur ac dicitur: Hic est qui baptizat in Spiritu sancto et igni (Matth. iii), omnem maculam humanæ pollutionis excludit. Item ad idem probandum sub jungit: Nam et Judas, cum fuerit sacrilegus et fur, quidquid egit inter apostolos, pro dignitate commissa beneficia per indignum data nulla ex hoc detrimenta senserunt. Item ad idem inferius: Quidquid ad hominem proiectum quilibet in Ecclesia minister pro officio suo videtur operari, hoc totum continet impendo [contineri implente] divinitatis effectu, ita et ille [ita ille], per quem Christus loquitur, Paulus affirmat: « Ego plantavi, sed Dominus incrementum dedit (I Cor. iii). » Et hic, cuius nomen dicimus esse reti-

cendum, male bona ministrando, sibi tantum nocuit. Nam inviolabile sacramentum, quod per illum datum est, aliis perfectionem sue virtutis obtinuit. Quod si est [Quod cum ita sit] aliquorum intantum se extendens curiosa suspicio, ut imaginentur prolata [prolata] a papa Felice judicio, postea inefficaciter in sacramentis, quæ Acacius usurpavit, egisse ac perinde eos metuere, qui vel in consecrationibus, vel in baptismate mysteria tradita suscepunt, ne irrita divina beneficia videantur, meminerint in hac quoque parte similiter tractatum prævalere superiorem, quia non sine usurpato hoc nomine sacerdotum adjudicatus hoc egit, in quo virtutem suam obtainentibus mysteriis, in hoc quoque aliis rea sibi persona non nocuit. Nam et ad illum pertinuit, quod tuba Davidica canitur ita: *Verumtamen Deus conquassabit capita inimicorum* (Psal. LXXXVII), etc. Nam semper superbia sibi, non aliis ruinam facit. Unde, cum sibi sacerdotis nomen usurpaverit condemnatus, in ipsius verticem superbie tumor infictus est; quia non populus, qui in mysteriis [minis:eri s] donum ipsius sciebat [sitiebat], exclusus est, sed anima sola, quæ peccarera, judicio justo pro, rie erit obnoxia: quod ubique numerosa Scripturarum testatur auctoritas [instructio].

A prædicti vero papæ communione, sicut in gestis Romanorum pontificum legitur, multi ex clero Romanorum urbis se suspenderunt; ideo, quia sine consilio eorum Photino Thessalonicensi diacono communicavit, qui erat communionis Acacii: et quia occulte Acacium voluit revocare, sed divino nutu percussus, ad effectum hoc perducere non potuit.

LH. — S. SYMMACHUS.

(Anno Christi 498.)

Symmachus, natione Sardus, ex patre Fortunato, sedet annos quindecim, menses septem, dies viginti septem. Hic ordinavit episcopos centum et octodecim, presbyteros nonaginta, diaconos sedecim. Fuit autem temporibus Theodorici regis, et Anastasii Augusti. Hic et Laurentius uno die in contentione ordinati sunt: Symmachus in Lateranis, Laurentius in ecclesiæ B. Mariæ. Et quia hujus dissensionis seditio apud ipsas partes terminari non potuerat, uterque Ravennam ad regium judicium missi sunt; sed Symmachus Theodorici regis judicio in sedem reductus est et firmatus eo quod major et dignior pars cleri et plebis suæ electioni consenserat: Laurentius autem a Symmacho postea misericordiae intuitu Nucerianus episcopus constitutus. Sed transacto anno a die ordinationis suæ quarto, quidam zelo invidiæ ducti, adulterii criminè et aliis multis apud regem eum difflamaverunt: ad quod confirmandum falsos testes subornaverunt, et Laurentium revocaverunt, et chrisma eum consecrare effecerunt. Et clerus et populus iterum divisus, alii Symmacho, alii adhærebant Laurentio; et quasi ad prædictæ dissensionis impetum comprimentum, qui busdam Romanis id efficientibus, Petrus Altinæ urbis

A episcopus a rege Romam, ut sedis apostolice visitator, mittitur. Inter haec caedes et homicidia undique committebantur. Nam ex communicantibus Symmacho, quicunque clerici et laici, virgines etiam, publice aut occulite in manus persequentiū incidebant, occidebantur, aut plagiis aut verberibus affligebantur. Solus autem Faustus exconsul ex parte Symmachi et Ecclesiæ repugnabat. Haec periculi necessitate Symmachus compulsa, regis consensu synodus congregavit (*synod. Rom.*), cui centum et quindecim episcopi interfuerunt. Qui rege consentiente, et ecclesiastica regula exigente, quia nihil de objectis Symmacho comprobari ab accusantibus eum potuit, ipsum immunem ab objectis et liberum esse unanimiter judicarunt, et Laurentium Nucerinum, B et Petrum Altinatem, velut eos, qui papa vivente sedem romanam invaserant, pariter condemnaverunt. Hic confessor Christi ad ipsum iv Kalend. Augusti migravit.

Hic papa frequentes ambitus, atque Ecclesiæ nuditatem, vel populi collisionem, quæ molesta et iniqua incompetenter episcopatum desiderantium persepe generavit aviditas, ut extinguitur futuris præsumptio tam perniciosa temporibus, in synodo constituit^a, ut si quis presbyter (dist. 79, c. *Si quis.*), aut diaconus, aut clericus papæ incolumi, et eo inconsulto, aut subscriptionem pro Romano pontificatu commodare, aut sacramentum præripere tenuaverit, aut aliquid certo suffragio polliceri, vel de hac causa privatis conventiculis factis deliberare atque decernere, loci sui dignitate vel communione privetur. Si vero, quod absit, transitus papæ inopinatus evenerit (dist. 79, c. *Si transitus*), ut de successoris sui electione non possit ante decernere, si quidem in unum se totius ecclesiastici ordinis elec^Dcio inclinaverit, consecretur electus episcopus; si enim, ut fieri assolet, studia cœperint esse diversa eorum, de quibus certamen emergerit, vincat sententia plurimorum; sic tamen, ut sacerdotio careat, qui captus promissione, non recto judicio de electione decreverit.

Item prædictus papa in epistola, quam Cæsario episcopo scripsit, de multis ejusdem consultationi respondit, ita dicens: 1. *Possessiones ergo* (t6, q. 1, c. *Possessiones*), *quas unusquisque ecclesiæ proprio dedit aut reliquit arbitrio, alienare quibuslibet titulis atque distractionibus, vel quocunque arguento non patimur, nisi forsitan clericis honorum meritis aus monasteriis, religionis intuitu, aut certe peregrinis, si necessitas largiri suaserit: sic tamen, ut haec ipsa non perpetue, sed temporaliter persuantur.* 2. Item, in eadem commonet, ut illi, qui rerum ecclesiasticarum promissione præmissa ad sacerdotium nituntur accedere, desideriorum talium priventur effectu. 3. Item, raptore viduarum vel virginum (36, q. 2, c. *Raptore*) ob immanitatem tanti facinoris detestatur illos vehementius persecundo, qui sacras virgines volentes vel invitatas suo matrimonio sociare ten-

^a *Synod. ii. Rom.* --- Vide tom. II Concil. pag. 329.

taverint, quos a communione iubet suspendi. 4. Item, A
viduas (27, q. 1, c. *Neque*), quae in religioso pro-
posito diurna observatione permanserint, transire ad
nuptias prohibet. Similiter et virgines, quas annis
plurimis in monasteriis egisse aetatem contigerit. 5.
Item ne ullus per ambitum ad episcopatus honorem
permittatur accedere (1, q. 1, c. *Nullus*), et poten-
tes personas minime suffragatrices adhibeat, nec ad
decretem sibi faciendum clericos vel cives subscri-
bere, adhibito cuiuslibet generis timore, compellat,
vel praemii quibuslibet hortetur (1, q. 6, c. *Si quis*).
Decretum sine testatoris [visitatoris] presentia ne-
mo conficiat, eujus testimonium clerus et civium po-
test unanimitas declarare.

Item, idem in alia synodo (Romana v) de oblationibus fidelium, et de multis praecpta decretalia com- posuit, ita dicens : *Omnibus summopere convenit observare, ut oblationes fidelium a nemine presumantur, et absque consensu et voluntate episcopi, in cuius dignoscuntur esse parochia, possideri vel haberi tententur, quoniam multi memores sui pro remissione peccatorum suorum, et pro aeterno viise mercatione, de facultate sua tam rerum mobilium quam immobiliū quædam per scripturas ecclesiæ tradiderunt, et Deo creatori suo perpetualiter habenda dederunt.* Quæ et cætera a diversis minus Deum timentibus extensus mortifera calliditate tenentur, ut aliorum oblationis illis pertineat ad ruinam, nec intueri corde possunt diem judicii, dum nimis cupiditatis delectantur ardore : unde tale judicium super eos fiat, ut aut manifeste heretici, quia Ecclesiam Dei scindunt, et anathematizati, atque ab Ecclesia Dei extorres habentur; aut per satisfactionem Ecclesiae ad poenitentiam, et demum, juxta regulas ecclesiasticas ad reconciliationem, et, si digni inventi fuerint, ad communionem recipientur. Item : *Qui res Ecclesiae delegatas et Domino oblatas absque proprii episcopi jussu possidens, præsumperit deinceps tenere quocunque in loco, et veritate comperta dissimulaverit, aut renuerit reformare, a liminibus ejusdem [item]. ecclesia ab episcopo ejusdem.] loci prius arceatur. Debet esse tamen provisio, ut vindictam admonitio manifesta praecedat, et res usurpatas injuste qui abstulit, aut injuste oblatas retinet, æquitate patrocinante legibus restituat. Quod si neglexerit, et necessitas compulerit, demum prædonem sacerdotalis districtio maturata percellat.* Item, inservius : *Valde iniquum et ingens sacrilegium est, ut quæcunque vel pro remedio peccatorum, vel salute aut requie animarum suarum uniuersisque venerabilis ecclesia contulerit, aut certe reliquerit, ab his, quibus hec maxime servari convenient, id est, Christianis, et Deum timentibus hominibus, et super omnia a principibus, et primis regionum, in aliud transferri vel convertiri. Propterea, qui hec non præviderit, et aliter quam scriptum est, prædia ecclesiis tradita petierit, vel acceperit, vel possederit, vel injuste desidererit, aut resinerit, nisi se cito correxerit, quo iratus Deus animas percussit, anathemate feriatur, sitque occipienti, et danti, vel [et] possidenti anathema.*

A Item, inferius : Generaliter vero (16, q. 1, c. Generaliter), quicunque res ecclesie confiscare, aut competere, aut pervadere periculosa aut sua infestatione presumpserit, nisi se citissime per ecclesiae, de qua agitur, satisfactionem correxerit, perpetuo anathema seriatur. Similiter et hi, qui res ecclesiae jussu vel largitione principum, vel quorumdam potentium, aut quadam invasione, aut tyrannica potestate retinuerint, et filiis vel haeredibus suis haereditarias reliquerint, nisi cito res Dei, a pontifice admoniti, agnita veritate reddiderint, perpetuo anathema seriantur. Ferro enim abscindenda sunt vulnera, que somnia non sentiunt (16, q. 1, c. Ferro). Item, inferius : Omne quod irreprehensibile est, catholica defendit Ecclesia. Non licet ergo imperatori (dist. 10, c. Non licet), vel cuiquam pietatem custodienti, aliquid contra mandata divina presumere, nec quidquam, quod evangelicis propheticisque et apostolicis regulis obriat, agere. Injustum enim judicium (11, q. 3, c. Injustum), et diffinitio injusta regio metu vel jussu a judicibus ordinata, non valet, nec quidquam quod contra evangelicam, vel propheticam, aut apostolicam doctrinam constitutionemve eorum, sive sanctorum Patrum, actum fuerit, stabit; et quod ab infidelibus aut haereticis factum fuerit, omnino cassabitur.

LIV. — S. HORNSDA.

(Anno Christi 514.)

Hormisda, natione Campanus, ex patre Justo, sedit annos novem, dies quatuordecim. Fuit autem temporibus regis Theodorici et Anastasi Augusti, a consulatu Senatoris, usque ad consulatum Symmachii et Boetii. Hic ordinavit episcopos quinquaginta quinque, presbyteros viginti et unum. Obiit autem catholice fidei defensor viii Idus Augusti. Hic co-sensu et consilio regis Theodorici, legatos suos direxit in Græciam, dans illis mandatum ut Græcos, propter Petrum Alexandrinum et Achatium Constantinopolitanum, quibus participaverunt, anathematis vinculo obligatos sub satisfactione absolverent. Sed nihil egerunt, quia Anastasius Augustus libello rectæ fidei consentire noluit, eo qnod et ipse Eutychianus erat. Itaque Romanos legatos ad fidei suæ errorem inclinare desiderans, muneribus oblatis eos corrumgere nitebatur. Illi autem, contemptis muneribus, de hæreticorum participatione Romane sedi satisfactionem debere fieri insistebant. Unde imperator furore accensus, eosdem per posterulum ejecitos, et periculosè navi impositos, remisit; præcipiens ut nullam civitatem ingredierentur, ne fidei epistolas saltem in transitu catholicis ostendere possent. Sed quia eas per omnes civitates expositas a complicibus suis postea comperit, commotus in ipsum Romanum pontilem fertur ei scripsisse, ita inter cætera dicens: Jubere nos volumus, non nobis juberi. Sed eodem tempore divinitus fulmine percussus interiit. Sumpsit autem post illum imperium Justinus orthodoxus; quo adjuvante, postmodum Græci persistitia de errore Acacii suscepta, ad sedis apostolice

communione redierunt. Hic clerum constituit, et psalmis eruditivit.

Hic in epistola, quam universis Hispaniae episcopis destinavit (*epist. 4*), ut in episcopis ordinandis cura adhibenda sit perspicua, evidenter ostendit dicens : *Irreprehensibiles esse convenit, quos præesse necesse est corrigendis, nec quidquam illi deesse personam, penes quam est religiose [religionis] summa et substantia discipline. Existimet unusquisque pretium Dominici gregis, ut sciat, quod meritum constituendi debeat esse pastoris.* Item : *Longa debet vitam suam probatione monstrare, cui gubernacula committuntur Ecclesiar.* Item : *Emendatiorem convenit esse populo, quem necesse est orare pro populo.* Item prohibet ne beneficium per impositionem manus, quæ Domini esse [divina esse] creditur, prelio comparetur : quia ante oculos esse convenient, qua Simon Magus Spiritum sanctum volens redemptione mercari, apostoli fuerit detestatione percussus (*Act. viii*). Item de illo, qui non vendit, sed vendenti consentit, ita subiungit : *Quid prodest illi suo errore non pollui, qui consensum præstat erranti? Procul dubio contra mandata committit, et qui habet peccatum proprium, et qui sequitur alienum. Incassum resistit avidus [animus] cupiditati, si non resistit et timori.*

Item, in alia epistola, quam presbyteris et diaconibus et archimandritis Cœlesyria direxit, de clericis in adulterio deprehensis, ita dicit : *Ecce manifestissime constat, quia secundum quod et tituli antiquorum Patrum a S. Joanne papa transmissi, et trecentorum et octodecim episcoporum sententia, sed et canones Gallicani continere videntur, clerici in adulterio deprehensi, et aut ipsi confessi, aut ab aliis revicti, ad honorem redire non possunt, et si qui sunt, quibus suprascripta sanctorum Patrum severitas minime placet, scient se eorum sententias reprehendere vel condemnare : cum hoc facere non sit in eis misericordia; sed est ista benignitas justitia iniuncta, videlicet criminosos palpare, et vulnera eorum usque in diem judicii incurata servare. Si autem eos durissimam pænitentiam per plures annos agere videmus, ipsis et saluti eorum consulere, et canonum statuta debemus servare. Cum vero in aliquibus nec compunctione, nec humilitas, nec orandi nec plangendi instantia appareant, possumus agnoscere, si ad honorem pristinum redierint, cum quanta negligentia et inimica animæ securitate permaneant : credentes, quod sic eis non acta digne pænitentia dimisit Deus, quomodo sacerdotes indulsisse videntur.* Vere dico, *quia illi ipsi, quibuscum periculosa et falsa misericordia indulgere videmus, cum ante tribunal Christi pro tantis peccatis damnandi advenerint, contra nos ipso causas dicturi sunt, dicentes, quod, dum aut asperitatem linguae eorum expavimus, aut falsa blan-dimenta et periculosas adulaciones eorum libenter accipimus, nos eos, dum illis inutiliter indulgemus in peccatis permanere, aut ipsa peccata etiam augere permiserimus, non recordantes illud, quod in Veteri Testamento scriptum est : quia, uno peccante, contra*

A omnes ira Dei deservit (*Num. vi, 22*). De talibus B. Cyprianus martyr ita dicit : *Qui peccantem verbis adulantibus palpat, peccandi somitem subministrat, nec reprimi ille delicta, sed sovet.* Item, idem papa in serius : *Ego me in hoc periculo mittere omnino non audeo, quia nec talia sunt merita mea, ut aliorum peccata in me excipere presumam, nec tantam eloquentiam habeo, ut ante tribunal Christi contra tantos ac tales sacerdotes, qui canones statuerunt, causas dicere possim.* Item, idem subiungit : *Si clerici, qui ad uxores proprias redeunt, ab officio suspenduntur, et bigami non ordinantur, sed, si ordinati fuerint, dejiciuntur : quomodo ille, qui adulterium commisit, iterum ad honorem redire poterit? Non tamen misericordiam, quæ dicit : « Nolo mortem peccatoris (Ezech. xxxiii, 11), » et alia hujusmodi, se negare dicit; sed definitissime credere, quod qui usque ad finem vitæ sua pænitentiam egerit, non solum indulgentiam accipiet, sed ad vitam æternam perveniet.* De illis autem clericis, qui ad uxores redeunt, dicit sanctus Faustus in epistola sua : *Perdidit gratiam consecrati, qui adhuc vult officium exercere mariti.* Item prædictus papa iterum in serius dicit : *Valde metuo et contremisco illam damnationem, quam Heli sacerdos propter stultam indulgentiam accipere meruit; qui pro eo, quod filios suos leviter castigavit, et eos nec cædere nec excommunicare voluerat, et ipsi filii uno die occisi sunt, et triginta millia de populo interficta sunt, et Area testamenti in captivitatem ducta est, et ipse retro cadens, fractis cervicibus mortuus est, et nomen ipsius de libro vitæ deletum est.* Et econtra Phinees zelo Dei commotus, duos adulteros pariter interfecit, et totum populum Dei, Dei iracundia liberavit. Nec hoc ideo dicit, ut similes supradictis corporis mortem mereri debeant, sed caveant ne post corporis mortem ad supplicia perveniant.

LV. — S. JOANNES.

(Anno Christi 523.)

Joannes, natione Tuscus, ex patre Constantino, seddit annos duos, menses octo, dies sedecim. Fuit autem temporibus Theodorici regis et Justinii Augusti catholici. Ordinavit autem episcopos quindecim. Hic pro religione catholica, et pro Theodorici causa negotii Constantinopolim venit; ubi, Justino Augusto patrocinante, Arianorum ecclesias catholicas consecravit. Hoc audiens Theodoricus, quoniam et ipse erat haereticus, furore accensus, omnem Italiam gladio et igne perdere æstuabat, propter Arianorum ecclesias, quarum in Italia multæ erant; quas etiam catholicas usquequaque consecrari Joannes papa præceperat; et duos viros exsules et catholicos, Symmachum et Boetium, ante redditum papæ tenuit et interfecit. Ipsum autem pontificem reversum in custodia Ravennæ detinuit, in qua duriter afflictus, tandem defunctus est xv Kalend. Januarii. Sed nonagesimo et octavo die post transitum prædicti papæ, et ipse rex haereticus divinitatis fulmine percussus, ubito morte sua Italiam liberavit.

Hic Zachariæ episcopo epistolam destinavit, in

qua eum, de quibusdam consultus, instruxit, inter cetera dicens : *De occultis cordis alieni temere judicare iniquum est, et eum cuius opera non videntur nisi bona, peccatum est ex suspicione reprehendere.* Et addit in eadem, que sæpenumero dicta sunt, videlicet, quod oves pastorem accusare, nisi pro fide non debeant : et ipse episcopus, nec vocari aut judicari potest, priusquam que ablata sint, sibi legibus restituantur ; et ideo hic prætermittenda existimamus.

LVI. — S. FELIX IV.

(Anno Christi 526.)

Felix, natione Samnius, ex patre Castorio, sedit annos quatuor, menses duos, dies duodecim. Hic jussu Theodorici regis ordinatus est, et absque contentione. Hic ordinavit episcopos undetriginta, presbyteros quinquaginta quinque, diaconos quatuor. Obiit autem Idibus Octobris, Athalarico regnante. Hic autem multis episcopis per diversas provincias constitutis rescripsit, respondens eisdem de ecclesiastiarum consecratione, et de missarum celebrationibus ita (*de Cons. d. 1, c. Sicut non*) : *Non alibi, quam in sacris Domino locis absque magna necessitate fieri debere liquet omnibus, quibus nota sunt Novi et Veteris Testamenti præcepta, et ponit illa, et illis positis, dicit : Si Judæi hoc faciebant, multo magis nos debemus templo aedificare, et ornare, et sacrare, et non aliis in locis, quam Deo ab episcopis sacra missas celebrare, nec sacrificia Domino offerre, nisi hoc summa necessitas exigat. Et satius est missam non cantare, aut non audire, quam in his locis fieri, in quibus fieri non oportet.* Solemnitates vero (*de Cons. d. 1, c. Solemnitates*) dedicationum ecclesiastiarum, et sacerdotum per singulos annos celebrandas esse asseruit; in eadem dicens, ipsum Dominum exempla dedisse, qui ad festum dedicationis templi venit (*Joan. x*); et quod octo dierum sint encenaria celebranda, libri Regum dedicatione templi peracta ostendunt (*III Reg. viii*). De ecclesiastiarum vero consecratione ita præcepit : *Quotiescumque dubitatur, et nec certa scriptura, nec certi testes existunt, a quibus consecratio sciatur, absque ulla dubitatione scitote eas esse sacrandas : nec talis trepidatio fiat de iteratione [faciunt deteriorationem] ; quoniam non monstratur esse iteratum, quod nescitur factum.*

LVII. — BONIFACIUS II.

(Anno Christi 530.)

Bonifacius, natione Romanus, ex patre Dehabentino [*Sigibuldo*], sedit annos duos, dies duos et viginti. Fuit autem temporibus Athalarici regis hereticus, et Justini Augusti. Hic facta dissensione in clero et senatu, in contentione ordinatur cum Dioscoro : sed Dioscorus non multo post defunctus est. Unde Bonifacius jam pacifice sedem adeptus, quasi damnans Dioscorum, noluit clerum, qui Dioscoro faverat, nisi de vinculo anathematis, pœnitentia satisfactione præmissa, in communionem suscipere. Qui postea congregata synodo decretum fecit, ut sibi successorem deberet eligere, et scripto et juramento

A ipsum decretum muniri jussit. Quod quia contra canones statutum fuerat, a congregatione iterum in synodo episcoporum ratione cassatum est ; et chirographum, quod inde factum fuerat, igne consumptum est.

Hic Eulalio Alexandrinae Ecclesiæ episcopo epistola scripsit, in qua ei Carthaginensem Ecclesiam ad Romanæ Ecclesiae communionem reversam esse significat, quæ a tempore Aurelii ab ipsa discesserat. Aurelius enim præfate Ecclesiæ olim episcopus cum collegis suis, instigante diabolo, superbire temporibus prædecessorum nostrorum, Bonifacii ac Cœlestini, contra Romanam Ecclesiam cœpit. Hic defunctus est xvi Kalend. Novembr.

LVIII. — JOANNES II.

(Anno Christi 531.)

Joannes, natione Romanus, ex patre Projecto, sedit annos duos, menses quatuor, dies sex. Fuit autem Athalarici regis et Justiniani Augusti temporibus. Ordinavit autem episcopos viginti et unum, presbyteros quindecim. Obiit autem vi Kalend. Junii. Hic Valerio episcopo epistolam misit, in qua ostendit, et ratione et auctoritate multorum probavit, Filium minorem quidem esse Patre in assumpti hominis forma, æqualem vero Patri esse in deitatis naturæ substantia : et hoc fecit ideo, quia quidam erant apud eum qui negabant Filium Patri esse æqualem.

LIX. — S. AGAPETUS.

(Anno Christi 535.)

Agapetus, natione Romanus, ex patre Gordiano presbtero, sedit menses undecim, dies novemdecim. Hic ordinavit episcopos undecim, diaconos quatuor. Hic libellum anathematis in Dioscorum, cui Bonifacius invidiæ stimulo ductus presbyteros et etiam episcopos subscribi compulerat, incendio dedit. Justinianus autem Theodato regi fuerat indignatus, eo quod ipse reginam Amalasintam Theodorici regis filiam sibi commendatam occiderat. Unde rex prædictus, timens indignationem Augusti, prædictum papam Constantinopolim ad imperatorem direxit : qui a Justiniano Augusto honorissee susceptus, post longam altercationem Anthimum ejusdem civitatis episcopum, in Christo duas naturas negantem, concurvit, et a communione Christianorum suspendit :

D et isto in exsilium deportato, alium episcopum nomine Mennam, virum catholicum, in eius loco consecravit. Post vero segritudine captus, ibidem idem Constantinopolis x Kalend. Maii est defunctus. Idem papa, antequam veniret in Græciam, Anthimo epistolam misit, in qua ipsum ab errore suo ad veritatem catholicæ fidei redire hortando prudenter comonuit.

LX. — S. SILVERIUS.

(Anno Christi 536.)

Silverius, natione Campanus, ex patre Ormiso Romæ episcopo, sedit annum unum, menses quinque, dies quadraginta. Hic ordinavit episcopos octodecim, presbyteros quatuordecim. Hic sine deliberatione decreti a Theodato tyranno constitutus est

Qui corruptus pecunia, talem clero induxit timorem, A ut qui ejus ordinationi non consensisset, sine dubio gladio puniretur. Itaque Silverio sub vi et metu jam ordinato, tandem subscripserunt in ejus confirmationem secundum morem presbyteri. Post menses autem duos, predictus tyrannus nata divino extinguitur. Dolens autem eo in tempore Theodora Augusta Anthimum patriarcham a B. Agapeto fuisse depositum, et in ejus locum Mennam subrogatum, consilio cum Vigilio diacono inito, Silverium litteris obsecravit, ut vel ad se festinanter veniret, aut patriarcham Anthimum in locum revocaret pristinum. Qui dum lectis litteris, quamvis vitae finem per hujus causae occasionem timeret, tamen fiduciam habens in Domino, rescriptsit Augustae nunquam se revocaturum hominem haereticum in sua nequitia damnatum juste. Unde indignata Augusta Belisario patricio jussit ut Silverium occasione quacunque inventa deponeret, et Vigilium archidiaconum, qui Anthimum revocare promiserat, in ejus loco substitueret. Qui (bac tandem occasione inventa, ut Romanam urbem Gothis tradere vellet) eum ad se vocatum, et clero et populo ad primum et secundum velum retentis, stolam et albam fecit ei auferri, et veste monachica indui jussit. Et hoc negotio impie-tatis audito, hi, qui cum eo venerant, fugerunt : et Vigilius archidiaconus, quasi in sua fide eum suscipiens, in Pontum exsilio relegavit : ubi pane tribulationis et aqua angustiae sustentatus, tandem deficiens, in eodem loco xii Kalend. Julii confessor defunctus est : ubi ægri multi sanantur.

Hic epistolam rescriptsit amatori episcopo, in qua et hoc postulanti, qualiter circa se actum fuerat, breviter enarravit, et officium suum non ideo dimisisse, sed congregatis episcopis, quos potuit, illos, qui ipsum deposuerant, se anathematis vinculo obligasse significat, et cæteros, qui deinceps ullum episcoporum ita deciperent, anathema maranatha fieri dixit.

Item, Vigilio jam papæ constituto epistolam in suam damnationem misit, ita inter cætera dicens (23, q. 4, c. Belisarius) : *Habeo ergo cum his, qui tibi consentiunt, pœnae damnationis sententiam, sublatumque tibi nomen et munus ministerii sacerdotalis agnosce. Spiritus sancti iudicio et apostolica a nobis auctoritate damnatus. Sic enim docet (25, q. 2, c. Sic deceat) fidem sanctorum Patrum in Ecclesia servari catholica, ut, quod habuit amittat, qui improbabiliter temeritate, quod non accepérat, assumperit.*

L XI. — VIGILIUS.

(Anno Christi 540.)

Vigilius, natione Romanus, ex patre Joanne, con-

A pienter promiserat, respondit se nunquam ei consentire, ut hominem haereticum, et a sanctissimis Agapeto et Silverio damnatum revocaret. Eo tempore Romani dolentes quod Silverius consilio Vigilii depositus fuerat, videntes modo opportunitatem, duos interemisse eum apud Augustam accusaverunt. Quo auditio, Augusta Romam Scribonem misit, qui Vigilium cepit, et in navi positum Constantinopolim duxit. Qui tamen ab imperatore, ut vicarius B. Petri, primo honorifice susceptus est, et biennio jam exacto Augustus et Augusta cautionem manus suæ ei ostendentes, de Anthimo revocando, obsecrando et altercando institerunt. Vigilius autem constans ad omnia pati, nullatenus eorum petitioni acquievit, et tandem colaphizatus, quia non Justinianum et Theodoram B piissimos, sed Diocletianum et Lutheriam [Eleutheriam] se invenisse dixerat, respondit ad singula : Facile ut vultis; digna enim factis recipio. Et volens hujus ærumnæ eventum quoquo modo vitare, in ecclesiam S. Euphemiae fugiens, altaris columnam amplexu astrinxit ; sed ibi arreptus, extra ecclesiam ducitur, funeque collo ejus alligato, per civitatem usque ad vesperam circumquaque distrahitur, deinde in custodia reservatur ; clerici vero, qui cum eo advenerant, dispersi in exilia relegantur : sed postea Romano clero et senatu rogantibus, redditus et restitutus est Vigilius. Sed in ipso reditu, in Syracusa videlicet urbe, calculi dolore vitam finivit.

C Hic Eucherio [Euthero] episcopo rescriptum dixit, in quo eum instruxit, quid de his tenere debat, qui ita abstinentiam simulant, ut esu carnium quemlibet pollui credant ; ita post multa præmissa subjungens : *Quapropter nec abstinentiam Deo placitam reprobamus, nec eos, qui execrantur Domini creaturam, in nostra societate recipimus.* Item, de his qui in fine psalmorum subducta una conjunctiva syllaba dicunt : *Gloria Patri, Filio et Spiritui sancto :* et ita dicendo, perfectæ Trinitatis vocabulum minuere conantur, subjungit dicens : *Quod si in errore permanescunt, socii nobis esse non possunt.* De his qui ab Arianis rebaptizati sunt, qualiter sint recipiendi, dicit : *Quorum reconciliatio, non per illam impositionem manus, quæ per sancti Spiritus invocationem fit, operatur ; sed per illam, qua pœnitentiæ fructus acquiritur, et communionis [sanctæ com.] restitutio perficitur.* Item : *De fabrica cuiuslibet ecclesiarum, si dirupta fuerit, instauranda (de Cons. d. 1, c. De fabrica) ; et si in eo consecrationis solemnitas debeat iterari, in quo sanctuaria non fuerint, nihil judicavimus officere, si super eam minime aqua exorcizata jactetur, quia consecrationem cuiuslibet ecclesiarum in-*

Item : *Ordinem quoque precum in celebrations misericordiarum nullo nos tempore nulla festivitate habere diversum, sed semper, eodem tenore oblata Deo munera consecrare.* Item : *Si quis non baptizaverit in nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti, projiciatur extra ecclesiam.*

LXII. — PELAGIUS.

(Anno Christi 555.)

Pelagius, natione Romanus, ex patre Joanne Vicario, sedet annos undecim, menses decem, dies novemdecim. Hic, dum non essent episcopi qui eum deberent ordinare, ordinatus est a Joanne Perusino, et a Bono Furentino, episcopis, et ab Andrea Ostiensi presbytero. Ab hujus autem communione multi ex utroque ordine religiosi viri se substraxerunt : imponentes ei quod in morte Vigilii tantis poenis afflicti se immiscerunt. Unde Pelagius accepto libro Evangeliorum, et assumpta cruce, clero et populo in ecclesia B. Petri congregatis, juramento de predicto crimine satisfecit, et omnium Romanorum assertione firmavit, ut nullus clericus pretio quolibet aut promissione ad sacros ordines proveheretur.

Hic Virgilio [Vigillo] episcopo direxit epistolam, in qua eum pleniter docet, et prudenter instruit, qualiter respondere et convincere debet haereticos illos qui garribunt Patrem et Filium unum Deum esse non posse. Hic ordinavit episcopos quadraginta novem, presbyteros viginti sex, diaconos novem. Obiit autem vi Nonas Martias.

LXIII. — JOANNES III.

(Anno Christi 559.)

Joannes, natione Romanus, ex patre Anastasio, sedet annos duodecim, menses undecim, dies viginti sex. Hic amavit et restituit cibometeria sanctorum Martyrum, et constituit oblationes et luminaria ibidem per singulas Dominicas de Latoranis ministrari. Hujus temporibus Narses a Romanis apud Justinianum et Sophiam Augustam accusatus, Longobardos ad occupandam et possidendam Italiam vocavit : qui non multo tempore post Roma defunctus est. Hic universis Germanis et Gallis episcopis epistolem decretalem transmisit, in qua, evidenter ratione et firmissima multorum auctoritate, comprobat chorepiscopos episcopos non esse, nec aliquid de privilegio pontificali debere agere ; et ad hoc prohandum introducit Linum et Cleatum, quoniam adiutores Petri fuissent, nullam tamen potestateum pontificalem babuisse, sed exteriora tantum ministrasse. Et quia sequentiam et verba ipsa notavimus, cum de Clementis ordine et actione in principio hujus opusculi scripsimus ad extera quae instant

A

LXIV. — BENEDICTUS.

(Anno Christi 573.)

Benedictus, natione Romanus, ex patre Bonifacio, sedet annos quatuor, menses unum, dies viginti octo. Scripsit autem iste David episcopo, et ille qui dicebant nequitem in veritate posse probare Trinitatem unitatem fieri, cum neque tres unum neque unum in tribus possit a quoquam approbari, jussit ut ad rectam fidem converteri faceret, aut ab Ecclesia repelleret. Et multis modis probavit, et auctoritate multorum firmavit, unitatem substantie esse in personarum trinitate, et personarum trinitatem esse in substantiae unitate. Hujus temporibus valida fama afflictus est populus Romanus. Hic ordinavit episcopos unum et viginti, presbyteros quindecim, diaconos quatuor. Obiit autem ii kalend. Augusti

B

LXV. — PELAGIUS II.

(Anno Christi 576.)

Pelagius, natione Romanus, ex patre Virgilio, sedet annos decem, menses duas, dies decem. Hic ordinatus est absque principis iussione, eo quod Longobardi obliterarent civitatem Romanaam. Eo tempore tanta pluvia fuerunt, ut annos dicerent, quod aquae diluvii superabundarent, et talis clavis fuit, qualiter a seculis nullus suisse meminit. In Orientalibus episcopis universis, quos Joannes Constantinopolitanus episcopus presumptive ad synodum convocaverat, scribit (epist. 1) et mandat eis, si dolint eum predicta Joanne damnari consenserint ei, a superba presumptione recedant, et penitentiam agere studient, quia necessitas est ea cassare quae contra ordinem et auctoritatem facta esse recordantur. Scribebat enim se esse episcopum universalis, et ex hac sua presumptione convocabat synodum generale, cum generali synodum convocandi auctoritas apostolicae sedi beati Petri privilegio singulari sit tradita. Item, eodem solitantes, quae dicenda esset certa provincia, informat et instruit, dicens : Se itote (6, q. 3, c. Se itote) certam provinciam esse, quae habet decem vel undecim civitates et unum regnum, et solidem quinque civitates [patestatas] sub se, et unum episcopum, aliosque suffraganeos [suffragatores] decem vel undecim episcopos judices ; ad quorum judicium omnes causae episcorum et reliquorum sacerdotum ac civitatum referuntur, ut quae his omnibus justae causa rogo discernantur.

C

Item, Benigno archiepiscopo de episcoporum transmutatione consulenti transmisit epistolam (epist. 2) in qua eum, qualiter regulariter transmutari, non possint, plausimpe instruit. Et haec jam subnotavimus. Item, in eadem predictum archiepi-

23). Item : *Qui offert sacrificium de substantia pauperum, quasi in conspectu patris victimat filium* (*Ibid.*, 24). Item : *Qui baptizatur a mortuo, et iterum magis mortuum; quid proficit lavatio ejus? sic et homo qui jejunat in peccatis suis, iterum eadem faciens, quid proficit humiliando se? orationem ejus quis exaudiens?* (*Ibid.*, 50, 51.) *In omni dato hilarem fao valorem tuum, et in exultatione sanctifica decimas tuas* (*Ecli. xxxv, 11*).

Item universis episcopis, et specialiter Campaniae et Italiae episcopis scripsit (*epist. 3*), et ad monitionem episcoporum, quae se penumero a praedecessoribus suis posita et superiorius annotata sunt, videlicet, de accusatoribus et ceteris pleniter posuit, et inter cetera de monachis dicit : *Nullusque monachus* (2, q. 7, c. Nullus) *talia usquequa arripiat, nec saecularia aut ecclesiastica negotia perturbare presumat, quia vox eorum in talibus est mortua.*

Item episcopis regionum Germaniae et Galliae instrui rogantibus prefationum ordinem quem Ecclesia Romana servaret, rescripsit (*epist. 4*), ita dicens : *Sacrum ordinem Romanum* (*de Cons. dist. 1, c. Invenimus*), *sacraque constituta nostrorum antecessorum solerter regeantes, inventimus, has novem prefationes in sacro catalogo solummodo recipendas, quas longa retro vestitas in Romana Ecclesia hactenus servavit : unam, in Albis Paschalibus, aliam de Ascensione Domini, tertiam de Pentecoste, quartam de Nativitate Domini, quintam de Apparitione Domini, sextam de Apostolis, septimam de sancta Trinitate, octavam de Cruce, nonam de Jejunio Quadragesimae [has tenendas vobis mandamus]. Si quis his supradictis demperiret vel addiderit, anathema sit. Hic ordinavit episcopos duodequinquaginta, presbyteros viginti et octo, diaconos octo. Obiit autem vii Idus Februarii.*

LXVI. — S. GREGORIUS.

(*Anno Christi 590.*)

Gregorius, natione Romanus, ex patre Gordiano, sedet annos tredecim, menses sex, dies decem. Hic fecit homilia quadraginta, et exposuit Job et Ezechielem : composuit dialogum et pastoralem curam. Scripsit etiam numerosa decretalia : quae quia plurima sunt, separatim, et suo in loco, Deo dante, et vita comite, breviter excipiemus. Nunc autem, quia presentis negotii serie ad predicti papae ordinem et actionem adnotanda pervenimus, pauca saltem ponenda esse existimamus. Hic in synodo constituit (*Syn. Rom., cap. 2*), ne laici pueri ad secreta cubiculi Romani pontificis servitia exhibeant, sed clerici vel monachi : ut is qui est in loco regiminis habeat testes, et tales viri ejus in secreto conversationem videant, qui ex visione sedula exemplum prosectorum sumant. Constituit etiam (c. 4) ut seretrum, quo Romani pontificis corpus ad sepelendum ducitur, nullo tegminis velamine veletur. Quod ideo facit, quia corpora pontificum, cum huic mandanda deferebantur, dalmaticis tegebantur, et eas pro sanctitatis reverentia scindentes, particepsentur. Constituit

A etiam (c. 5), et sub vinculo anathematis prohibuit, ne aliquid de ordinationibus, aut ex datione pallii, aut ex traditione chartarum accipiatur : sed si is, qui ordinatus est, post acceptas chartas seu palium aliquid offerre voluerit, gratiae tantummodo causa id accipiendo esse non negat ; quia ejus oblatio nullam culpe maculam ingerit, quae ex accipientis ambitu non procedit.

Hic Augustino Anglorum episcopo de multis consulenti ad singula juxta barbariem gentis et novitatem suorum conversionis rescripsit, licens : *Oportuerat quidem, quandiu se agnoscunt affinitate propinquos. ad copulem matrimonii non accedere : sed in tam barbara gente magis placet respectus temperantiae, quam distractio censuræ : concedendum est, ut post quartam generationem jungantur.* Ad hoc autem quod quæsivit, si mulier infirmitate detenta non valuerit viro debitum solvere, quid faciat jugalis? Respondit, *bonum quidem esse, si sic permaneret, ut abstinentias vacaret : sed quia hoc magnorum est; ille qui se non poterit continere, nubat magis, non tam subditi opem subtrahat ab illa, quam infirmitas prepedit, et non detestabilis culpa excludit.* De Presbitero vero a populo accusato dicit : *Si certi non fuerint testes qui criminis, illato approbent veritatem, iusjurandum erit in medio ; et illum testem proferat de innocentiae sue puritate, cui nuda et aperta sunt omnia, sieque maneat in proprio gradu.* Item præcepit ne eis quos pater vel mater juxta septem monasterii in infantiae annis sub regulari tradiderunt disciplina, egredi liceat, postquam pubertatis anni inoleverint. Illos, qui absque interrogatione subdola ab adulteratis presbyteris baptizati sunt, prohibet rebaptizari. Leprosis autem Christianis corpus et sanguinem Domini concedit dari : cum sanis autem celebrare convivia interdicit. Item, valde satuum esse judicat, si morbus aut mortalitas quibuslibet in locis irreparabit, illos, quos nondum tetigit, a loco civitatis periculum fugere, quia nemo ausugere Dei manus poterit. De his vero presbyteris qui multis vitiis irretiti, quorum vita in se ipsis sacerdotium maculat, præcepit ut eos apostolica auctoritate redargnendo admoneat, et ad munditiam ecclesiasticam perducat : et si obedierint, salvabunt animas suas, et ipse mercedem habebit : *Verumtamen collocutionem et mensam communem cum eis agere non recuses. Plorunque contingit, ut, quos correctio disciplinæ tardos fecit, ad percipiendam veritatis normam, convivarum sedula pastio, et admonitio blanda ad viam perducat justitiae. Id ipsum autem et in ipsis proceribus, qui tibi adjutorium præstant, observare debebis.*

Hic auxit in canone : *Diesque nostros in pace disponere, etc.* Hujus tempore ad Dominum conversi sunt Angli. Hic jussit ut supra corpus B. Petri missa celebraretur, et in ecclesia B. Pauli eadem fecit. Hic ordinavit episcopos sexaginta duos, presbyteros undequadragesinta, diaconos octo. Migravit autem ad Christum iv Idus Martii,

* Concil., tom. II, pag. 76.

LXVII.—SABINIANUS.

(Anno Christi 604.)

Sabinianus, natione Tuscus, de civitate Blera, de patre Bono, sedit annum unum, menses quinque, dies octo. Hic addidit luminaria in ecclesia B. Petri. Hic ordinavit episcopos viginti sex. Obiit autem viii Kalend. Martii.

LXVIII.—BONIFACIUS III.

(Anno Christi 606.)

Bonifacius, natione Romanus, ex patre Joanne, sedit menses octo, dies viginti duos. Hic obtinuit apud Phocatem principem ut Ecclesia Romana, sic ut omnium Ecclesiarum caput est, ita etiam Constantinopolitanæ, quæ se omnium Ecclesiarum primam esse jactabat. Hic constituit ut nullus vivente episcopo de ejus successore agat, sed tertio die depositionis ejus, adunato clero et populo, fiat elec^Bto. Hic ordinavit episcopos viginti duos.

LXIX.—S. BONIFACIUS IV

(Anno Christi 607.)

Bonifacius, natione Marsus, de civitate Valeria, ex patre Joanne medico, sedit annos sex, menses octo, dies duodecim. Hujus temporibus famæ valida, et inundationes aquarum gravissimæ fuerunt. Hic templum Pantheon quod vocabatur, a Phoca principe petiit, quod et consecravit in honorem S. Mariæ virginis et omnium martyrum. Hic ordinavit episcopos triginta sex, diaconos octo. Desunctus est autem x Kalend. Junii.

LXX.—S. DEUSDEDIT.

(Anno Christi 614.)

Deusdedit, natione Romanus, ex patre Stephano subdiacono, sedit annos tres, dies triginta. Hic clerum multum dilexit, et sacerdotes, et cœteros clericos ad pristina loca revocavit. Hujus temporibus mense Augusto fuit terrænotus magnus, quem sequuta est clades, et gravis percussio scabierum, ita ut nullus mortuum suum posset agnoscere. Gordianus episcopus Hispaniensis Ecclesiæ litteris ad predictum papam directis, de viris et mulieribus qui nescientes pro magno populorum incursu paschali Sabbato filios a fonte baptismi suscepserant, ipsum consuluit, si jam ad proprium suum usum redire debeant? Qui in ecclesia Isauræ et Hierosolymæ, et in multis aliis ecclesiis talia olim evenisse dicit, et antecessores suos, Julium, et Innocentium, et Cœlestinum cum plurimorum episcoporum conventu talia prohibentes præscripsisse asserit, ut nullo modo jam se in conjugium reciperent mulieres et viri, qui per quancunque rationem susciperent natos, sed separarent se, ne, suadente diabolo, tale

A septimum nullus Christianus suam commatrem in conjugium recipere debet: et qui præsumperit, anathematis vinculo religeretur in perpetuum, nisi paenitentiam egerit digne. Mulieres vero, cum separatae fuerint hoc pro illicitatione [illicita re] a propriis viris, totam præcipimus recipere dotem, quam in die nuptiali receperunt, et post expletum annum recipient alium virum, si voluerint. Similiter et vir uxorem.

LXXI.—BONIFACIUS V.

(Anno Christi 617.)

Bonifacius, natione Campanus, de civitate Neapoli, sedit annos quinque, menses decem. Hic constituit ut testamentum secundum principis jussiōnem valeat. Constituit etiam ut nullus violenter de ecclesia auferatur: nec aliquis, nisi presbyter, sanc^Btorum martyrum reliquias de ecclesia levare præsumat. Fuit vir mitissimus, et amavit clericum. Hic ordinavit episcopos undetriginta, presbyteros viginti sex, diaconos quatuor. Qui defunctus est viii Kalend. Novembr.

LXXII.—HONORIUS.

(Anno Christi 626.)

Honorius, natione Campanus, ex patre Petronio consule, sedit annos duodecim, menses undecim, dies octodecim. Hic clerum eruditiv. Hic de ordinationibus episcoporum minime differendis ita dicit: « Placuit, ut quisque metropolitanus, si ultra tres menses consecrationis sue, ad fidem suam exponendam, palliumque suscipiendo, ad apostolicam sedem non miserit, commissa sibi careat dignitate; sit licentia metropolitani altis, post secundam et tertiam communionem, viduatis ecclesiis cum consilio Romani pontificis ordinando episcopum subvenire. Si vero consecrandi episcopi negligentia provenerit, ut ultra tres menses ecclesia viduata consistat, communione privetur, quoisque aut loco cedat, aut consecrandum præbere non differat. Quod si ultra quinque menses per suam negligentiam retinuerit viduata ecclesiam, neque ibi, neque alibi consecrationis donum percipiat, imo metropolitani sui iudicio cedat. »

Item: Quicunque sane metropolitanorum per pleas vel in litanis uti pallio præsumperit, et non tantum in præcipuis festivitatibus, et apostolica sede indicis temporibus ad missarum solummodo solemnies, permitta, qua abutitur, careat dignitate: quoniam jure privilegium meretur amittere, qui audacter usurpat illicita.

Item: Episcopos vero qui percutere, detruncare, rel contra canonicam auctoritatem infamare, aut propriis rebus absque legali iudicio expoliari præsumperit, sive eos a commissis ecclesiis incauendo usurpare.

sciat se a communione privatum. Si vero post secundam et tertiam conventionem coram episcopo satisfacere detrectaverit, sacrilegii periculo ab omnibus obnoxius teneatur. Quicunque sanctimoniale, sive quamcumque seminam, in matrimonium vel concubinatum rapuerit, donec eam coram episcopo civitatis parentibus vel civibus restituat, cum omnibus fautoribus suis excommunicatum se esse cognoscat: si vero post secundam et tertiam conventionem, quam rapuit sub satisfactione congrua non reddiderit, tanquam anathematizatus, ab omni Christianorum consilio repellatur. Raptas enim, nec immerito, dicimus, quae sine consensu parentum, vel civitatis episcopi, aut ipse ultra diffugint, aut nolentes ab aliis abducuntur. Si quis homicidium membrorum truncatione, domorum incendia fecerit, aut fieri juss erit, aut facienti consenserit; quoque de his legaliter, vel amicabiliter coram episcopo civitatis aliusque civibus non emendaverit, ab ecclesia privatum se esse cognoscat. Si ergo post secundam et tertiam conventionem cuncta, in quibus arguitur, non emendaverit, tanquam ethnicus et publicanus ab omni Christianorum collegio separetur. Porro de his qui deprædationes fecerint, aut facere juss erint, vel facienti consenserint, instituimus, ut, si ab episcopo civitatis admoniti minime resipuerint, quadraginta dies pane et aqua contenti, reliquis cibis et potibus sint omnino privati. Quod si hanc excommunicationem suspicati fuerint violasse, satisfacient episcopo, quod illam non violaverint: sicque demum, si convicti fuerint hanc violasse, non solum, quod unicuique arguuntur fecisse emendent; sed etiam bis aut ter commoniti, si se non correxerint, ab omni communione privati sint. Si vero post secundam et tertiam commonitionem cuncta, in quibus arguuntur, perfecte non emendaverint, anathematis sententia se noverint obligatos.